E quæst.

quaest. 8. Sublatā autem infallibilitate huiuscmodi prænitionis, infallibilitas fidei illi subnixa pefsum it.

174 Pro resolutione prioris difficultatis triplex ex materia de fide est commemoranda sententia. Sunt enim, qui absolute opinantur, obiectum alias evidenter cognitum sive abstractiuē, sive intuitiuē fide diuinā credi non posse. Ita Lorea 2.2. disput. 14. Gran tract. 2. disput. 7. sect. 3. Turrian. disput. 8. dub. 5. & 6. Molin. 1. par. quaest. 1. artic. 2. disput. 4. cum Scot. Cajet. Sot. Bann. Capreol. Ferrar. Ricard. Almat. & alijs citatis ab illis, ab alijsque mox referendis. Hi profectō non facile à proposita difficultate se extricant. Alij verò, apud quos illa locum non habet, ex adverso censem, actum fidei diuinā cum quoquis alio evidente sive abstractiūo, sive intuitivo eiusdem obiecti componi posse. Sic Petr. Hurt. 2. 2. disput. 30. sect. 2. & 3. Tann. disput. 1. quaest. 1. dub. 6. Valent. disput. 1. quaest. 1. pun. 4. Ariag. disput. 6. de Anim. sect. 6. & Oued. contr. 5. de Anim. pun. 3. num. 19. & 21. cum pluribus ab eis relatis. Tertia sententia media est, fidem diuinam cum scientiā intuitiuā eiusdem obiecti cohærente non posse; bene tamen cum abstractiuā. Ita Soar. top. de fide disput. 3. sect. 9. Coninc. disput. 11. dub. 1. Gasp. Hurt. disput. 2. diff. 9. & 10. & alijs.

## Propositio I.

175 Arbitror, fidem diuinam obscuram, qualiter ordinario modo à nobis concipiatur, cum aliquā saltem scientiā abstractiuā eiusdem obiecti bene componi posse; atque adeò, quod quis, factō discursu ex creaturis, sciat evidenter, Deum esse, nihil obstat, quominus id ipsum per fidem ex diuino testimonio credere posuit.

Moueor potissimum: quoniam, qui evidenter existentia Dei nati sunt, non minus, quam reliqui, tenentur credere illam fide diuinā, etiam ex necessitate salutis. dicente Paulo ad Hebrez. 11. sive fide impossibile est placere Deo: credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, & inquirentibus se remunerator sit. Igitur fides diuina de existentiā Dei cum scientiā abstractiuā de eadem compatibili est. Quod autem Apostolus hoc loco de fide diuinā, ac supernaturale loquatur, concors Theologorum sententia est: quia loquitur de fide necessariā ad placendum Deo, atque adeò ad iustificationem, & ad salutem; quam debere esse diuinam, ac supernaturalem, vt dogma catholicum traditur communiter à Theologis: quod latè inter alios ex Conciliis, & Partibus probat valent. 2.2. disput. 1. quaest. 2. punct. 2. Videatur Trid. sect. 6. cap. 6.

176 Respondet Canus lib. 12. de locis cap. 4. Apostolum agere de fide Dei vt Auctor supernaturalis: quā ratione per naturalem scientiam noscitur: non verò de fide Dei, prout Auctor naturalis est: quo solum pado Philosophus illius existentiam evidenter assequitur. Sed contra: quia Apostolus absolute postulat, vt necessariam fidem existentia Dei. Existentia autem Dei secundum se spectata nihil supernaturalitatis importat. Imo verò, cum præficiat Apostolus existentiam Dei à munere remuneratoris tanquam duo obiecta credibilia, aperte videtur postula-

re fidem existentiā Dei vt præcise ab omni mente supernaturali: quo pacto cognoscitur à Philosopho. Et quidem, cūm in Deo prius sit esse, quām posse supernaturaliter operari, ante omnem conceptum auctoris supernaturalis oportet credere existentiam eius, qualiter reuelata est Exod. 3. illis verbis: Ego sum, qui sum, & tāpe alibi. Existentia autem Dei prævia ad munera supernaturalia eadem est ex suo conceptu, quam Philosophi evidenter attingunt. Accedit, quod nomine Dei iuxta communem hominum conceptionem, cui certe Scripturæ Sacrae se accommodant, ens quoddam sublime, & increatū venit intelligendum, à quo Vniuersum istud sensibile in fieri, in conferuari, & in suā gubernatione dependet, vt tacutum est suprà quaest. 1. In quo sane conceptu nihil supernaturalitatis involuitur. Igitur existentiā Dei, quæ à nobis in Scripturis sacris credenda proponitur, ab omni Dei supernaturalitate præscindit, eademque protus est, quam assequimur per scientiam naturalem. Bene ergo potest diuina fides ipsius existentiæ cum tali scientiā cohære.

Quæ quidem doctrina inde non parum confirmatur: quia in Symbolo Apostolorum, & Nizeno omnibus in vniuersum proponitur credendum, Deum esse unum, esse omnipotentem, esse creatorē cœli, & terræ, & rerum omnium visibilium, & inuisibilium. Quos articulos inter alios, quos omnes credere tenentur, numerant Cyrill. Hieros. cathec. 6. Crylost. tom. 5. homil. 2. in Symbolum Apostol. August. lib. de fide, & Symbolo cap. 1. Ruffin. in expolit. Symboli, quæ haberet inter opera Cypriani, & alijs Patres, & Theologi. Quod certè frustra fieret si Philosophi, qui horum articulorum existentiam habent, eos fide diuinā non possint credere.

Respondent aliij, Philosophos evidenter 178 consicos huiusmodi articulorum debere à se repellere eorum existentem notitiam, vt eos possint credere; aut certè credere, quo tempore tali notitia carent, aut ob inconsiderationem, aut ob aliam causam. Addit Granad. eti iſti articuli seorsim credi non possint, posse tamē, & debe re credi coniunctos cum alijs non evidenteribus, qui reuelati sunt. Sed certè utrumque horum mediorum valde laboriosum esset Philosophis Christianis: sine labore enim non abiicitur notitia præficiens obiecti, aut nouum queritur obiectum coniungendum priori. In quo profectō homines docti peioris conditionis essent, quām ru des. Deinde quis vñquam Christianorum has diligentias adhibuit ad tales articulos credendos, aut se obligatum putauit ad eas adhibendas? Præterea primum dictorum mediorum vix est moraliter possibile: mani, qui semel demonstratu cognovit, Deum esse; eti possit id non confidere; si tamen confidere, vt ad id credendum per fidem necessarium est, vix fieri poterit, vt id ipsum non cognoscatur evidenter vel per idem medium demonstratum, quod statim se offert, vel per experimentalem memoriam præterita demonstrationis. Secundum autem medium erat naturaliter est impossibile, si articulus fidei distincte, prout oportet, credendus est: nam plura obiecta per unum actum non possunt à nobis distingue, & per modum plurium cognosci: sed confusè, & per modum unius, vt ex Aristot. & Tho. in Pharo Scient. disput. 2. quaest. 3, confess. 2. ostendimus.

Fateri autem absolute, vt aliqui fateri 179 video.

# Disp. I. De essent. exist & cognos abst. Dei. Quæst. IX. 35

videtur, eos, qui eidenter cognoscunt obiecta reuelata, nequam credere illa fide diuinâ, & minus turum est, ut ex dictis appareat, & alia præterea subit absurdâ. Primo namque homines docti inibi certi essent de existentiâ Dei, de prouidentiâ eius, de omnipotentiâ, de unitate, &c. quâm homin's ignari, & rudes: quandoquidem hi per fidem diuinam longe certiorem scientiâ humana; illi vero per solam scientiam humana hæc omnia cognolcerent. Secundò eadem non certius à Philosophis Christianis, quâm ab Ethniciis cognoscerentur. Tertiò B. Virgo, & Apostoli multa, quæ de Christo Domino, deque exordio Christianæ Ecclesiæ nos fide creditimus, fide non credidissent; eoquod eidenter illa nouerant notitiâ quadam abstractiâ per sensus haustâ. Vnde ea certius à nobis, quâm ab illis cognita fuissent. Quæ omnia absurdâ sunt, vt patet.

<sup>180</sup> Nam vero propositio nostra ab experientiâ ipsâ præterea videtur probari. Experimur enim, postquam per effectus eidenter agnouimus, Deum existere, esse vnam, esse prouidentem, &c. per revelationem diuinam earumdem veritatum, moueri ad iudicandum eas certius, & firmius. Ergo signum est, eidenter natualem earum motioni revelationis non obstat, atque adeo nec fidei diuina.

<sup>181</sup> Denique ratio à priori ciudem propositionis est: quia scientia, & fides de eodem obiecto ex nullo capite opponuntur, quominus in eodem intellectu possint coniungi, vt constabat ex solutione argumentorum. Omni autem oppositione sublata, non est cur coniungi nequeat, vt constat. De quo vide plura dicta in Pharo Scient. disput. 4. quæst. 5. Vbi etiam determinauimus, an pariter cum notitiâ intuitiâ, & vniuersim cum qualibet alia eidente fides de eodem obiecto compati posset. De quo non opus est iterum in presenti tractare.

<sup>182</sup> Opponitur tamen contra statuam propositionem primò illud supra commemoratum ex Paulo ad Hebreas 11. *Fides est argumentum non apparentium.* Cui consonant communiter Patres, dum aiunt, ea, quæ videntur, aut clare cognoscuntur, non credi, vel quidpiam simile. Respondeo, Apostolum, dum vocat fidem argumentum non apparentium, non negare, posse eam quoque esse argumentum apparentium per alium actum, eti neget fortasse posse eam esse argumentum apparentium per ipsammet; cùm sit notitia per se obcura. In quem sensum Patres etiam solum intendunt, ea, quæ videntur, aut clare cognoscuntur, non credi per ipsammet visionem, aut claram notitiam: quia fides non clara, sed obscure notificat suum obiectum. Circa hanc tamen obiectiounem vide plura specialius dicta loco citato.

<sup>183</sup> Secundò objicitur. *Fides est obscura.* Ergo cum scientiâ eidente ciudem obiecti in eodem intellectu nequit componi: quia obscuritas, & claritas respectu ciudem obiecti sunt prædicta opposita. Respondeo, obscuritatem, & claritatem ciudem actus esse prædicta opposita actuum vero distincitorum, quorum alter sit clarus, alter obscurus, non esse, vnde opponantur.

<sup>184</sup> Tertiò vrgentiū obisci potest. Fides composta cum evidentiâ ciudem obiecti non potest esse libera. At omnis fides libera, & meritaria esse debet. Ergo nulla fides cum evidentiâ ciudem obiecti potest componi. Probatur maior: quia evidentiâ etiam actus distincti à fide, nullum

relinquit locum formidandi de veritate obiecti. Vbi autem non adeo formidandi locus, actus intellectus liber esse non potest: quia non est, quod retrahat intellectum ab illo. Respondeo, vt actus intellectus si liber, satis esse, quod fundatum, quo ipse nictitur, formidini relinquit locum, quatenus est ex se, etiò is per accidens præcludatur à fundamento alterius actus eiusdem obiecti comitant illum priorem. De quo videntia etiam dicta quæst. illa 5. cit.

<sup>185</sup>

Quarto objicitur. Scientia, & opinio ciudem obiecti in eodem intellectu coniugi non possunt, sicut nec scientia, & fides humana iuxta doctrinam receptam Arist. lib. 1. Post. text. 44. Ergo neque scientia, & fides diuina. Respondeo, nomine opinionis aut posse intelligi assensum opinatiuum præcisè sumptum, aut assensum opinatiuum vt coniunctum cum formidine opposita, quam, dum seorsim concepit, secum fert. Si secundo modo opinio sumatur, qualiter illam haud dubie sumit Philosophus, verum est, eam cum scientiâ ciudem obiecti componi non posse: quia scientia non potest secum tam formidinem aduersam compati. Opinio vero sumpta priore modo, non est, cur nequeat cum scientia ciudem obiecti componi; nec hoc negavit Aristot. Tantumdemque de fide humana dicendum est.

<sup>186</sup>

Denique obisci potest. Motiuum fidei, & motiuum scientiæ de existentiâ Dei simul propria partialiter possunt concurrere ad vnum, & eundem actum, qui neque sit fidei, neque scientiæ, sed essentiæ veluti mixta iuxta communiorum plurium Theologorum sententiam. Ergo intellectus ambobus motiuis simul instructus nequabit elicere actum fidei simul, & actum scientiæ: sed necessariò mixtus ille, seu medius eliciendus erit. Quo fieri, vt Philosophus in promptu habens fundamenta demonstrativa existentiæ Dei nequam posset fide diuinâ credere, Deum esse. Concessio antecedente, neganda est consequentia iuxta doctrinam slabilitam disp. 4. Phari cit. quæst. 6. Quæ ad rem recolenda, sicut & cetera in eadem quæst. 6. & in 5. antecedente scripta, quæ ad expediendam priorem præsentis difficultatem n. 173. propositam facere possint. Accedo iam ad posteriorem.

<sup>187</sup>

Pro cuius resolutione suppono vt certum apud omnes in materia de fide, ad hoc, vt aliquid credi possit fide diuinâ ab ijs omnibus, quibus Deus immediate non loquitur, notitiam aliquam humanam revelationis, humanitâsque acquisitionem requiri, per externam scilicet prædicationem, seu instructionem, iuxta illud Pauli ad Rom. 10. *Quomodo credent ei, quem non audierunt?* *Quomodo vero audiunt sine prædicante?* & infra, *Fides ex audiunt,* *Quæ quidem notitia, ut pote fidei humanitatis vt plurimum testimonio Concionatoris, Parochi, vel Doctoris, non potest non esse fallibilis.* In ijs vero, quibus immediate fit reuelatio, etiam requiritur ipsius revelationis notitia, vt credant, quod eis dicitur reuelari: quia nemo potest quidpiam credere propter Dei testimoniū, nisi prænoscat, Deum illud testificari, vt satis per se notum est. Nec sola existentia revelationis, sed eius etiam infallibilitas, atque adeo auctoritas Dei, à qua prouenit, prænosciri debet ad credendum, prænoscique solet ordinariè, non tam aliorum testimonio, quâm ipso lumine rationis: quo certò nobis persuaderemus, Deum in ijs, quæ testatur, nec posse deci-

pi, nec fallere. Hęc, inquam, apud Theologos certa.

188 Illud tamen sub controversia est. Vtrum diuina revelatio non soluta per humanam notitiam proponi; sed iusuper per fidem diuinam credi debeat, ut ad actum fidei diuinę rei reuelata mouere possit. Affirmant Soar. disput. 3. de fide fect. 12. Valent. 2.2. disput. i. quæst. 1. punct. 1. Coninc. disput. 9. dub. 9. Tan. disput. 1. quæst. 1. dub. 4. & alii. Pro negatiua tamen sententia stante Gasp. Hurt. disput. 3. de fide, diff. 3. & alii Recentiores, quam etiam plures alii supponunt, qui punctum ex professō non disputarunt; ē quibus videtur esse Turrian. disput. 2. dub. 4.

## Propositio 2.

189 Ut aliquid credatur fide diuină, non est necessarium, quod revelatio eius credatur etiam fide diuină aut quoad existentiam, aut quoad infallibilitatem; sed fatēt, eam per fidem humanam, aut per aliam naturalem, notitiam proponi.

Probatur primò: quia non omnis revelatio diuina potest fide diuină credi ob aliam reflexam revelationem, vt Aduersarij confitentur; cūnam tamen nulla sit revelatio, ob quam obiectum reuelatum credi non possit. Sed neque potest vlla reuelatio credi propter se ipsam; quasi unaquæque suapte natura sit reuelatio sui, vii prætendent Aduersarij. Ergo. Probo minorem. Quoniam absque fundamento prorsus asseritur, omnem reuelationem diuinam esse reuelationem sui; imo & contra rationem: nam, cūm Deus dicit, se existere, non dicit pariter, se id affirmare: sicut neque nos asserimus, nos dicere, quæcumque loquimur, quoties loquimur. Estò enim loquatio aliqua possit esse loquatio sui simul, & alterius obiecti, de quo modo non curio: negari tamen non potest, esse possiblē loquitionem, quæ non sui, sed solius obiecti extranei loquio fit; eo quod non ad se ipsam, sed ad solum obiectum significandum sit instituta. Huiusmodi autem censenda sunt omnes loquitiones tum humanae, tum diuinae, quando aliud non confat. Enim vero, quamvis loquio, qua alter alteri loquitur, se ipsam debet notificare, sive significare audiēti, vt ei obiectum manifestet: quia nequit ducere in cognitionem obiecti, nisi prout cognita. Attamen hęc significatio non est propria loquitionis; qua talis; sed quādam naturalis insinuatio, quem exercet quodvis obiectum, quod per speciem à se missam se notificat cognoscēti. Constat enim, dum mihi aliiquid dicas, aliter loquitionem, & aliter eius obiectum mihi innotescere. Obiectum enim credo, sic se habere; quia dicas: te autem id dicere, non credo, sed evidenter scio; quia audio. Et quidem, si omnis loquio necessario loquio sui esset, multa sequentur absurdia. Primum enim nulla esset possibilis propositio adæquatè falsa: quia quilibet ex parte saltē esset vera, quatenus suam existentiam enunciaret. Deinde propositio negatiua aut esset etiam negatiua respectu sui; & sic non posset non esse falsa: cūm non posset non existere, quando suam existentiam negaret; aut esset affirmativa respectu sui; & sic nulla posset esse propositio adæquatè negatiua: cūm omnis negatiua obiecti esset affirmativa sui. Præterea

superflua essent loquitiones reflexæ, quibus loquens s̄epe, se loqui, asseuerat: si enim id ipsum restatur loquitione directa, ad quid reflexa opus est? Quo fieret, vt multa loquitiones diuinæ in scriptura contentæ supervacanea forent. Denique, quicunque non judicaret, actu se loqui, malitia incurreret mendacij: quia asseueraret exteriorū, quod interiorū non indicabat. Postremò, cūm loquio evidenter ab audiente noscatur experimentaliter notitiam, superflua esset testificatio eius à loquente facta per loquitionem ipsam; atque adeo loquio suapte natura supervacaneum aliquid importaret. Quae omnia plane absurdā sunt. Non igitur loquitiones aut humanae, aut diuinæ sui ipsarum sunt loquitiones natura sua. Proindeque reuelationes diuinæ neutiquam credi possunt propter se ipsas, tanquam ob testimonia sui. Quod erat probandum.

Secundo, estò possibile esset, quod omnis diuina reuelatio aut per aliam, aut per se ipsam, crederetur fide diuinā; probo id necessarium, non esse adhuc, vt hęc etiam diuinā credatur obiectum reuelatum. Quia adhuc, vt ego fide humanā credam, quod Petrus mihi testificatur, non opus est, vt credam pariter, eum id mihi testificari. Ergo neque, vt credam fide diuinā, quod mihi Deus reuelauit, erit necesse, simili fide credere eius reuelationem. Negant Aduersarij consequentiam: quia, inquit, fides obiecti reuelati non posset esse omnino certa, & infallibilis, qualis debet esse fides diuina, si niteretur reuelationi prout cognite per fidem humanam, aut per aliam naturalem notitiam. Vnde necessarium est, reuelationem fide diuinā credi omnino certa, & infallibili, vt simili fide propter reuelationem creditur obiectum reuelatum. Hoc est potissimum, seu potius vincitum fundamentum sententia eorum; quod proinde efficacius dilucidum est.

Argumentor sic. Fides obiecti nequit per te evadere certa, & infallibilis, si reuelatio non credatur fide diuinā; quia fides obiecti nimirum reuelationi prout indicata: nequirit autem infallibiliter nisi, nisi illa etiam infallibiliter indicata est. Sed fides itidem ipsius reuelationis debet inniti reuelationi prout indicata. Ergo, vt ea sit diuina, & infallibilis per aliam fidem diuinam præsumam debet iudicari reuelatio. De quā iterum idem argumentum conficiam; & sic in infinitum. Si autem reuelatio ad fidem sui diuinam, & infallibilem mouere potest prout iudicata fide humana fallibili; cur non eodem modo iudicata mouere poterit ad fidem diuinam obiecti? Porro fidem ipsius reuelationis debere ipsi inniti prout indicata, est manifestum apud omnes: quia reuelatio non cognita ad nihil mouet; atque adeo reuelationi non iudicata, nullus actus potest inniti. Asserere autem, reuelationem prout iudicatam ipsa fide diuinā mouere intellectum ad eandem fidem, absurdum est. Primum: quia prorsus repugnat, vt obiectum prout cognitum moueat ad eundem omnino actum, quo cognitum est; sicut repugnat, vt eadem cognitione ad se moueat, vel sit motuum sui. Secundò: quia, si fides ipsa diuina, qua reuelatio simul, & obiectum reuelatum creduntur secundum Aduersarios, sufficienter reddit cognitam reuelationem in ordine ad motionem, qua ea prout iudicata, ad credendum mouet; sequitur contra omnes Theologos, propositionem externam reuelatio-

nis, & fidem humanam eius ad nihil esse requisitam. Ad id namque solum requiritur secundum omnes, ut nota sit reuelatio; quo possit ad credendum mouere.

192 Dices, fidem humanam reuelationis requisitam esse: quia fides diuina de illa concipi nequit, nisi præcedat applicata per fidem humanam. Bene. Ergo reuelatio diuina ad fidem suum obiecti mouet prout iudicata per fidem humanam. Patet consequentia: quia, nisi ita iudicetur, non poterit mouere per se, & per omnes. Ergo reuelatio prout cognita per fidem humanam fallibilem ad fidem diuinam infallibilem mouere potest. Ergo, vt ad talem fidem moverat, non est necesse, quod credatur fide diuina, supra sect. 6.

Deinde aliter argumentor. Infallibilitas actus fidei ex reuelatione vt infallibili debet oriiri. Ergo non solum existentia reuelationis, sed etiam eius infallibilitas ex Dei auctoritate desumpta credenda est. fide diuina, vt fide diuina credi possit obiectum reuelatum. Faretur id, & latè proba Soar, supra sect. 6. Estque notissimum in Aduersariorum sententiâ, licet oppositum videatur supponere Coninc. nu. 56. Quoniam non minus debet esse certa credenti auctoritas testificantis, quam existentia testimonij, vt firmiter, & cum certitudine credat. Sed auctoritas Dei reuelantis, sive infallibilitas reuelationis eius non potest credi ob ipsam reuelationem. Ergo. Probo hanc minorem quia, licet reuelatio quœvis aliquo colore, dici posset reuelatio sui quoad existentiam; eo quod se ipsam notificat quoad an est; sine vlo tamen fundamento, vel apparente, dici potest, per quamlibet reuelationem auctoritatem Dei reuelari, sive eius infallibilitatem in testificando. Positio autem, quod per reuelationem non reuelatur diuina auctoritas, compertum est, per illam credi non posse. Afferere autem ad omnem actum fidei diuina prærequiri alium nitentem speciali reuelationi de auctoritate Dei infallibili, alienum ab experientia videtur, atque etiam à ratione. Quoniam ad credendum aliqui aliunde, quam per eius testimonium debet nobis eius auctoritas, atque veracitas innoteſce-re. Si enim prorsus ignores, an Petrus sit verax, vel mendax, nihil ad credendum illi moueris ex eo, quod ipse affirmet, se esse veracem, vt supra etiam ponderabamus num. 173. Ergo ad credendum Deo dicentes potius, seu prius nos mouet notitia, quam aliunde habemus veracitatis eius, quam fides eiusdem veracitatis conceperat ob eius testimonium. Ergo diuina veracitas, seu infallibilitas in dicendo, non tam prout credita fide diuina, quam prout cognita naturæ lumine mouet ad fidem infallibilem obiecti reuelati. Ergo ad hanc sufficit naturalis cognitio auctoritatis Dei infallibilis; atque adeo etiam existentia reuelationis.

194 Hinc aliud argumentum ad hominem contra Aduersarios fieri potest. Si infallibilis Dei auctoritas obscurè cognoscatur, et si reuelatio quoad existentiam intuitu sit cognita, poterit optimè obiectum reuelatum credi fide diuina, vt sentit ipse Soar. disput. 3, cit. sect. 8, neque negari potest. Sed cum intuitu notitia existentia reuelationis nequit eius fides componi, vt plerique Aduersariorum fatentur. Ergo fides diuina, obiecti reuelati bene potest subsistere, quin fide etiam diuina creditur reuelatio, stando in ipsum principijs.

195 Tandem propositio nostra à priori probatur. Quia ad hoc, vt actus fidei diuina euadat

omnino certus, & infallibilis, non est necesse, quod diuina reuelatio, cui ntitur, pari certitudine, & infallibilitate proposita sit; id enim fieri semper nequit, vt vidimus: sed satis est, eam proponi per iudicium moraliter certum. Infallibilitas, quippe fidei diuina à diuina reuelatione non solum prout proposita, sed prout existente etiam re ipsa, & connotante intellectu habitum fidei, aut aliud supernaturale principium dicit originem; atque adeo non interest, quod propositio, qua solum est conditio quædam applicativa reuelationis, fallibilis sit metaphysicæ; dummodo enim sit moraliter certa, & adhuc reuerâ reuelatio proposita, habitusque aut supernaturales auxilia in intellectu, actus fidei, qui elicetur, supernaturalis erit in sua substantia, atque ita essentialiter verus, & consequenter prorsus certus, atque infallibilis metaphysicæ. Ex quo patet solutio ad argumentum potissimum sententia contraria commemoratum num 190.

Obiiciunt tamen præterea hoc modo. Per quemuis actum fidei diuina credimus Deo testificanti. Ergo quous actu fidei diuina & obiectum testificatum, & diuinum testimonium attingit; atque adeo non potest non virumque eodem actu credi. Confirmatur, & declaratur: quia obiectum non vicunque creditur, sed vt reuelatum; nec Deo credimus vt cunque, sed vt reuelanti. Ergo repugnat, non attingi reuelationem eodem actu, quo obiectum vt reuelatum attingitur, & Deo vt reuelanti creditur. Obiectum enim vt reuelatum, & Deus vt reuelans non possunt sine reuelatione cognosci, vt ex se notum est. Respondeo, verum esse, nos per quemuis actum fidei credere Deo vt testificant: sed hoc nihil est aliud, quam indicare obiectum testificatum propter diuinum testimonium. Obiectum autem testificatum in mea sententiâ non aliter indicatur propter Dei testimonium, quam iudicatur obiectum conclusi nis propter obiectum antecedentis prius iudicatum alio actu: existimo enim, fidem per discursum gigni. Quomodo autem obiectum conclusionis propter obiectum antecedentis iudicetur, quip ipsi obiectum antecedentis iudicetur eodem actu; tametsi aliter, quam iudicatur, connotetur, seu respiciatur, in Pharo Scient. disput. 2, quæst. 5, explicatum est. Apud eos vero, qui actum fidei non faciunt discursuum, eti testimonium diuinum sic attingendum eodem actu fidei, quo obiectum creditur, tanquam motuum formale, cui actus ntitur; non est tamen iudicandum eodem actu, nequid credendum, sed per actum præsum. Attingi enim vt motuum, nec est iudicari, nec credi iuxta dicta ibidem. Certum enim est, eodem nos modo credere homini dicentes, ac credimus Deo, vt & Aduersarij fatentur: & tamen vt plurimum, cum homini credimus, quod dicit, nec credimus, nec credere possimus, ipsum id dicere. Ad confirmationem respondeo, per actum fidei non ita credi obiectum prout reuelatum formaliter, vt ipsa quoque reuelatio creditur. Tantum enim creditur id, quod est reuelatum propter reuelationem. Credere autem, quod reuelatur à Deo propter reuelationem, est credere Deo vt reuelanti. prout explicatum est.

Ster itaque, ne possibile quidem esse, ne-dum necessarium, quod omnis actus fidei diuina euadatur reuelationi creditur etiam fide diuina.

pè. Id quod amplius adhuc potest inde probari; quia necessarium omnino est, ne processus infinitus sequatur, ut in collectione actuum fidei diuinæ aliquis elicitus sit ob reuelationem ut fide humana creditam, aut aliter, quam per diuinam cognitam. Cum enim omnis actus fidei diuinæ debeat inniti reuelatione ut prius cognita per alium actum, vti ex se, & ex dictis est notum: si huiusmodi actus semper esset fidei diuinæ, semper supponeret alium fidei etiam diuinæ; quo nunquam perueniremus ad primum, sed sine fine progrederemur. Necesse est ergo, quod aliquis actus fidei diuinæ sit primus in qualibet serie, qui innitur reuelatione aliter, quam per fidem diuinam, cognitam, sive iudicata tam quoad existentiam, quam quoad infallibilitatem oriundam ab auctoritate diuinæ. Inter iudicia autem humana, quibus notitia reuelationis, arque etiam diuinæ auctoritatis acquiritur, vnum erit etiam primum nullum alium supponens; sed conceptum ex ipsis terminis: quo iudiciorum finitur progressus; vti in reliquis alijs materijs scientiarum, sive cognitionum contingit.

198

His vniuersè prælibatis ex materia de fide pro expedienda secundâ difficultate propositâ n. 173. colligo primò, non bene illam expediri à P. Soar. lib. 1. de essentiâ, & attrib. cap. 1. n. 5, dicente, Deum, reuelando res credendas, simul reuelare, se renelare, sive testificari illas, ex quibus una est, Deum esse: atque ita, licet, vt Deus dicat, se esse, re ipsâ supponatur esse: quia non loquitur, nisi qui est: attamen ex parte credentis id non supponi cognitum; sed vi eiusdem testimoniij, & per eundem assensum credi, Deum esse, & ipsum dicere, se esse. Quam doctrinam latè defendit Martinô 1. p. disp. 2. scđt. 2, nec longe ab illa ab est Quirios disp. 13. scđt. 6, sed non bene, inquam, ita expeditur difficultas: quia neque Deus, reuelando se esse, reuelat se id testificari; neque, licet id reuelaret, sufficienter posset facere fidem, ni aliunde, quam ex ipsis testimonio, eius auctoritas innotesceret. Neque denique homo aliunde non noscens, Deum esse, potest credere, & Deum esse, & ipsum dicere, se esse, adhuc per diuersos assensus, nedum per vnum, & eundem. Quæ omnia ex hac tenus dictis satis, superque nota sunt.

Secundò igitur ex eisdem colligo; adhuc, vt quis credat fide diuinâ, Deum esse, omnino esse necessarium, quod præcognoscat aut fide humana, aut alia notitia sine humanitatem, sive diuinitatem adquisita, Deum id ipsum de se dicere, sive testificari; & consequenter, Deum esse; necon non esse eum auctoritatis infallibilis in dicendo, vt neque decipi, neque fallere possit. Neque opus est, quod huiusmodi præcognitio aut supernaturalis, aut prorsus infallibilis sit: sufficit enim, quod sit naturalis, & moraliter certa, vt semel per eam proposito testimonio Dei infallibili reverâ existente, homo, alias instrutus principio supernaturali sufficiente ad credendum, fidem supernaturali intentem tali testimonio concipiat; que subinde vera aessentialiter, & prorsus infallibilis sit. Quocirca 8. Tho. 1. p. quæst. 2. art. 2. ad 1. respondens ad eam difficultatem dixit. *Fides præsupponit cognitionem naturalem, sicut gratia naturalis, & ut perfectio perfectibile.* Ex quibus omnibus liquidò apparet, qua ratione fide diuinâ possit credi existentia Dei, eiisque auctoritas infallibilis; necnon reliqua huiusmodi ipsius perfec-

tiones, alias solo naturæ lumine euidenter noſcibilis,

## QVÆSTIO X.

*In quo consistat essentia Dei.*

N Otissimum apud omnes est, & singillatim demonstrandum in toto hoc Opere, dari in Deo multas, & varias perfectiones, formalites, seu prædicta, quæ realiter ab ipso Deo non distinguuntur; tametsi ratione nostrâ, aut etiam plusquam ratione, vt quibusdam placeat, distinguantur; vt esse increatum, aeternum, infinitum, immensum, intellectuum, volituum, intelligentem, voleat, sanctum, bonum, omnipotentem, & cetera huiusmodi. Et quoniam Deus, vt ex fide constat, & in peculiari tract. de Trinitate diuina ostendunt Theologi, trinus, & unus est, ita, vt cum vnitate essentia trinitate personarum portiatur; ideo prædicata in illo reperta alia sunt omnibus tribus personis communia, alia propria aut vniuersitatisque, aut etiam durarum personarum. Communia, qua vt implurimum attributa vocantur, ea sunt, quæ recensuimus & cetera similia. Propria personarum sunt personalites, relationes, origines. Nimirum persona primæ proprium est, esse ingenitam, seu improductam, generare secundam personam, & esse Patrem eius. Secundæ personæ proprium est, generari à primâ, esse eius Filium, & eius Verbum. Harum ambarum proprium est, producere tertiam, quæ dicitur Spiritus Sanctus, cuius propteræ proprium est, à Pare, & Filio produci, esseque vtriusque amorem mutuum per modum termini. De quibus omnibus latè differunt in dicto tract. de Trinitate. Igitur quod conteretur in præsenti questione est, an essentia Dei in collectione horum omnium prædicatorum consistat, aut potius in aliquo solum, aut in aliquibus eorum; & quodnam illud sit, vel illa. Multiplex est Doctorum sententia.

Prima assertio, essentiam diuinam formaliter omnia attributa Dei comprehendere, in eorumque subinde collectione consistere, sive ultimò per eam constitui. Ita sententia Soar. in Metaph. disp. 30. sec. 6. à n. 4. & lib. 1. de Attrib. cap. 11. Egid. Lufitan. tom. 1. de Beat. lib. 5. quæst. 3. art. 3. iunctis, quæ dicit quæst. 4. art. 3. & quæst. 7. art. 1. Zamel 1. par. quæst. 28. art. 2. quæst. suâ 8. Arrub. disp. 10. cap. 13. Began. 1. par. cap. 1. de attrib. quæst. 1. Albiz 1. par. tract. 1. de Scient. sec. 6. Qui n. 13. supponit, se loqui de essentiâ Dei metaphysicâ; cum dicat, quidquid pertinet ad essentiam physicam, etiam pertinet ad metaphysicam, impertinenterque, quod ad rem attinet, adferri earum distinctionem, Pro hac sententiâ refert præterea noster Pasol. 1. par. quæst. 4. art. 2. dubit. 3. Ferrar. Sot. Torres, Hispalens. Francis. à Chriſto, Toletan. Nazar. Bañez. & alios. Denique P. Didacus Ruiz. tom. de Trinit. disp. 8. sec. 5. eamdem tenens sententiam ait. [Naturam diuinam, non constituit sola intellectio, sed etiam constituit actualis amor, & collectio cunctorum attributorum, & perfectionum, quæ sunt simpliciter simplices, & nullam inuoluunt imperfectionem]. Verba sunt eius. Id quod conatur latè probare, deinceps per plures sectiones. Huic etiam sententiâ adiungi poslunt docti quidam Recentiores, qui